ПРИГОВОР

 

ИФИО1 

29 ноября 2018 года 

<

адрес> 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: судьи Гавриленко О.В., при секретаре ФИО6, с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО18, подсудимого: ФИО2, его адвоката 

<

адрес> ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении подсудимого: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> №, работающего сторожем в ООО «Зубр», женатого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня точное время, следствием не установлено, находясь на участке местности возле кладбища на окраине 

<

адрес>, имеющем географические координаты 43°53`35``с.ш., 43°17`54``в.д., обнаружив куст дикорастущей конопли, действуя незаконно умышленно и имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, желая наступления общественно-опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал его части, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 244,437 грамма, тем самым в нарушение ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не желая выдавать его компетентным правоохранительным органам, стал незаконно хранить в сторожевом помещении отделения № ООО «Зубр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на участке местности имеющем географические координаты 43°52`24``с.ш., 43°23`23``в.д., для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 50 минут до 18 часов 35 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, сторожевого помещения отделения № ООО «Зубр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности имеющем географические координаты: 43°52`24``с.ш., 43°23`23``в.д., в первой комнате, на столе в металлической кастрюле, на газете, во флаконе, а так же во второй комнате в трех металлических кастрюлях, в газетном свертке вышеуказанного помещения, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 244,437 грамм, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления. Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» - каннабис (марихуана), занесен в список наркотических средств, свободный оборот которых на территории РФ запрещен. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 244,437 грамма - является крупным размером. 

Он же, примерно ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории отделения № ООО «Зубр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты: 43°52`24``с.ш., 43°23`23``в.д., обнаружив куст дикорастущей конопли, имея едины преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, желая наступления общественно-опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, сорвал его части, тем самым в нарушение ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел, из части которых незаконно изготовил, путем термической обработки, с помощью бытового растворителя, наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются маслом каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,464 грамма, а оставшуюся часть, которая согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 209,853 грамма, стал в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранить, на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> № для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 31 минуты до 12 часов 58 минут, в ходе проведения обыска, сотрудниками полиции ОМВД России по Кировскому городскому округу в домовладении № по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2, в подсобном помещении в шкафу, в мастерской комнате в валенке, в подвальном помещении в стеклянной банке, в полимерной пакете на полу, а так же на чердачном помещении вышеуказанного домовладения, обнаружены и изъяты наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 209,853 грамм, и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,464 грамма, которые ФИО2 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта, для личного употребления. Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» - каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло), занесены в список наркотических средств, свободный оборот которых на территории РФ запрещен. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 209,853 грамма - является крупным размером, масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,464 грамма – является значительным размером. 

В ходе судебного заседания по делу, подсудимый ФИО2 виновным себя признал в инкриминируемом ему преступлении и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В связи с отказом подсудимого ФИО2 от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены его показания, данные во время проведения предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина, уличается и другими доказательствами.

Оглашенными показаниями с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО7 о том, что он является сотрудником ОМВД России по Кировскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ проводились профилактические мероприятия в 

<

адрес>. Примерно в 15 часов он совместно с сотрудниками полиции приехали на территорию отделения № ООО «Зубр» расположенного в 

<

адрес>. Он постучал в калитку помещения и на улицу вышел ФИО20 Он пояснил ФИО2, что они проводят профилактические мероприятия и попросил вызвать бригадира. После чего ФИО2 со своего телефона позвонил бригадиру ФИО14 и попросил прибыть на территорию отделения № ООО «Зубр». После чего он представил двух добровольно приглашенных граждан ФИО8 и ФИО9 и пояснил, что будет проводить осмотр места происшествия и разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при его проведении. После чего в присутствии понятых он предложил ФИО2 добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если у него такие имеются. На что в присутствии понятых ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного у него нет и выдавать ему нечего. После чего они приступили к осмотру сторожки, где в комнате напротив входа, слева от входа на печи стояли две пластиковые бутылки на одной из которой была отрезана горловина, а на другой была отрезано дно, так же на печи лежал наперсток с отверстиями, данные предметы были изъяты и помещены в пакет №. В левом углу на столе находилась металлическая кастрюля, в которой находилась измельченная «марихуана», рядом с кастрюлей лежала газета, на которой так же находилась измельченная «марихуана», которая была ссыпана в кастрюлю. «Марихуана» из кастрюли была изъята и упакована в пакет №, растительное вещество с газетой было упакована в пакет №, так же на столе стоял флакон белого цвета, в котором ФИО2 так же хранил «марихуану», флакон с измельченной «марихуаной» был изъят и упакован в полимерный пакет №. Далее была осмотрена комната, расположенная слева от входа, в которой слева находится трельяж. На трельяже находились две металлические кастрюли, помещенные одна в другую в которых находилось «марихуана», с данных кастрюль была изъята марихуана, которую высыпали из кастрюль в раздельные полимерные пакеты № и №. Так же на средней полке трельяжа находился газетный сверток, который был скреплен скотчем, данный сверток был вскрыт. В нем находились части растений конопля, данный газетный сверток вместе с частями растения конопли был изъят и помещен в пакет №. Так же в центре комнаты находился стол, который был застелен газетами на нем находилась металлическая сетка на которой находились части растений конопли. Под сеткой находилась измельченная конопля. Так же на столе находилась металлическая кастрюля, в которой находились части растений конопли, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет №, части растений с металлической сетки были изъяты и помещены в пакет №, измельченная марихуана со стола была собрана и помещена в пакет №, металлическая сетка так же была изъята и помещена в пакет №. Поверхность кастрюль, в которых находилась «марихуана» экспертом была обработана дактилоскопическом порошком и с поверхности кастрюли находившейся на столе были изъяты два следа рук, которые были упакованы в бумажный конверт №. Так же были изъяты четыре кастрюли в которых была обнаружена марихуана и части растения конопля, которые были помещены в пакет №. На его вопрос кому принадлежат изъятые предметы и вещества, в присутствии участвующих лиц и понятых ФИО2 ответил, что данные предметы и вещества принадлежат ему, хранил он их для собственного употребления без цели сбыта. При помощи двух обрезанных бутылок и наперстка ФИО2 употреблял наркотическое вещество путем курения. При помощи сетки перетирал наркотическое вещество. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан сотрудником полиции вслух и в котором расписались все участвующие в осмотре лица, так же ФИО2 После чего в присутствии участвующих лиц и ФИО2 горловины все пакетов были перевязаны отрезками нитей, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом оттисками печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он совместно с участвующими лицами и ФИО2 проехали на кладбище 

<

адрес>, где ФИО2 указал на место, где срывал части растения дикорастущей конопли. После чего они проехали в отделение полиции 

<

адрес>, где у ФИО2 были произведены смывы с ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерный пакет. Во второй полимерный пакет был упакован образец чистого ватного тампона, о чем был составлен протокол изъятия образцов, который был зачитан вслух и в котором все расписались. Кроме того, на основании постановления о производстве обыска (выемки) в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ им был произведен обыск в домовладении № по 

<

адрес> СК по месту жительства ФИО20 и его сына ФИО21 Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 30 минут, он совместно с представителями общественности ФИО17 и ФИО16, а также другими сотрудниками приехал к домовладению № по 

<

адрес>, где вышел ФИО2 и его сын ФИО10 Представившись, он сообщил, что будет проводиться обыск в их домовладении с целью обнаружения и изъятия незаконно хранимых веществ и предметов. После чего в присутствии понятых, они ознакомили их с постановлением о проведении обыска их домовладения, в котором ФИО2 и ФИО10 поставили свои подписи и дату ознакомления. После чего в присутствии приглашенных граждан они предложили ФИО2 и ФИО10 добровольно выдать предметы средства и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, На что ФИО2 и ФИО10 пояснили, что ничего запрещенного у них дома нет и выдавать им нечего. Далее они разъяснили всем права и обязанности при проведении обыска, а также порядок его проведения. В ходе обыска за гаражом на земле в асбестовой трубе были обнаружены и изъяты две части полимерных бутылок без дна на горловине которых имеется налет темного цвета и изделие из фольги с отверстиями на дне и темным налетом темного цвета, которые были помещены в пакет №. Далее в ходе обыска во втором подсобном помещении в левом дальнем углу в шкафу на нижней полке было обнаружено вещество измельченное растительного происхождения, которое было изъято и помещено в пакет №. Далее в ходе обыска первого подсобного помещения в правом углу от входа на полу был обнаружен и изъят в пакет № металлический ковш с полимерной ручкой и темным налетом внутри. Далее в ходе обыска жилого дома в мастерской комнате с левой стороны от входа на полу за рабочим столом в валенке был обнаружен и изъят в пакет № пузырек зеленого цвета, закрытый полимерной крышкой с надписью на нем «Энтомозан-С» в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обыска подвального помещения в стеклянной банке находящейся на нижней полке стеллажа было обнаружено и изъято два полимерных пакета черного цвета в которых находилось вещество растительного происхождения, которые были помещены в пакет №. Далее там же в стеклянной банке было обнаружено и изъято в пакет № прозрачный полимерный пакетик в котором находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета и прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, а также бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Далее там же прямо от входа возле стены на полу был обнаружен и изъят в пакет № полимерный пакет белого цвета в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В ходе обследования чердачного помещения на полу между балками было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано и изъято в пакет №. В ходе обыска на территории домовладения нами также были обнаружены вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и предметы, которые были упакованы в полимерные пакеты №, №, №. На вопрос оперуполномоченного ОНК ФИО11, чем являются и кому принадлежат обнаруженные предметы, и вещества в присутствии приглашенных граждан ФИО10 пояснил, что предметы и вещества, находящиеся в пакетах под №, №, № принадлежат ему. Далее в присутствии приглашенных граждан ФИО2 пояснил им, что с помощью полимерных частей бутылок и изделия из фольги, находящихся в пакете № употреблял путем курения наркотическое средство марихуану. С помощью металлического ковша из пакета № ФИО2 изготавливал наркотическое средство под названием химия из конопли и растворителя путем выпаривания. Веществом растительного происхождения, находящимся в пакетах №, №, № и № является принадлежащее ему наркотическое средство «марихуана», которое ФИО2 хранил для личного употребления в качестве наркотического средства. Веществом, находящимся в пакете № является принадлежащее ФИО2 наркотическое средство под названием химия, которое он хранил для личного потребления. После чего ФИО2 пояснил нам, что обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство марихуана и химия ФИО2 изготовил из частей дикорастущей конопли, которую срывал на территории отделения № ООО «Зубр» 

<

адрес> в конце июля 2018 года и что при необходимости может указать точное место, на котором срывал части растения конопля. По окончанию обыска оперуполномоченным ОНК ФИО11 был составлен протокол обыска, который был зачитан всем участвующим лицам вслух и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Горловины пакетов под №, №, №, №, №, №, №, № и № были перевязаны отрезками нитей, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом, оттисками печати № ОМВД России по Кировскому городскому округу и подписями понятых и участвующих лиц. В ходе обыска сотрудниками полиции применялась фотосъемка. В ходе и по окончанию данного мероприятия заявлений и замечаний ни от кого не поступало (т. 1 л.д. 168-172).

Оглашенными показаниями с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО12 о том, что он является оперативным сотрудником ОМВД России по Кировскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками ОМВД России по Кировскому городскому округу проводились профилактические мероприятия в 

<

адрес>. Примерно в 15 часов он совместно с сотрудниками полиции приехали на территорию отделения № ООО «Зубр» расположенного в 

<

адрес>. По приезду к ним на улицу вышел ФИО20 Оперуполномоченный ОУР ФИО7 пояснил ФИО2, что они проводят профилактические мероприятия и попросил его вызвать бригадира. После чего ФИО2 позвонил бригадиру ФИО14 и попросил прибыть на территорию отделения № ООО «Зубр». После чего ФИО7 представил двух понятых граждан ФИО8 и ФИО9 и пояснили, что они будут проводить осмотр места происшествия, а именно осматривать помещение сторожки и разъяснили всем участвующим лицам порядок проведения осмотра, права и обязанности при его проведении. После чего в присутствии понятых ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На что ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного на территории сторожки у него нет. В ходе осмотра, в помещении сторожки, в комнате расположенной напротив входа, слева от входа на печи стояли две пластиковые бутылки на одной из которой была отрезана горловина, а на другой была отрезано дно, так же на печи лежал наперсток с отверстиями, данные предметы были изъяты и помещены в пакет №. В левом дальнем углу установлен стол, на котором находилась металлическая кастрюля, в которой находилась измельченная «марихуана», рядом с кастрюлей лежала газета, на которой так же находилась измельченная «марихуана», которая была ссыпана в кастрюлю. «Марихуана» из кастрюли была изъята и упакована в пакет №, растительное вещество с газетой было упакована в пакет №, так же на столе стоял флакон белого цвета, в котором ФИО2 так же хранил «марихуану», флакон с измельченной «марихуаной» был изъят и упакован в полимерный пакет №. Далее была осмотрена комната, расположенная слева от входа в которой слева находится трельяж. На трельяже находились две металлические кастрюли, помещенные одна в другую в которых находилось «марихуана», с данных кастрюль была изъята марихуана, которую высыпали из кастрюль в раздельные полимерные пакеты № и №. Так же на средней полке трельяжа находился газетный сверток, который был скреплен скотчем, данный сверток был вскрыт. В нем находились части растений конопля, данный газетный сверток вместе с частями растения конопли был изъят и помещен в пакет №. Так же в центре комнаты находился стол, который был застелен газетами на нем находилась металлическая сетка на которой находились части растений конопли. Под сеткой находилась измельченная конопля. Так же на столе находилась металлическая кастрюля, в которой находились части растений конопли, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет №, части растений с металлической сетки были изъяты и помещены в пакет №, измельченная марихуана со стола была собрана и помещена в пакет №, металлическая сетка так же была изъята и помещена в пакет №. Поверхность кастрюль, в которых находилась «марихуана» экспертом была обработана дактилоскопическом порошком и с поверхности кастрюли находившейся на столе были изъяты два следа рук, которые были упакованы в бумажный конверт №. Так же были изъяты четыре кастрюли в которых была обнаружена марихуана и части растения конопля, которые были помещены в пакет №. На вопрос оперуполномоченного ОУР ФИО7 кому принадлежат изъятые предметы и вещества, в присутствии участвующих лиц и понятых ФИО2 ответил, что данные предметы и вещества принадлежат ему, хранил он их для собственного употребления без цели сбыта. При помощи двух обрезанных бутылок и наперстка ФИО2 употреблял наркотическое вещество путем курения. При помощи сетки перетирал наркотическое вещество. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан сотрудником полиции вслух и в котором расписались все участвующие в осмотре лица, так же ФИО2 После чего в присутствии участвующих лиц и ФИО2 горловины пакетов №; №; №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № были перевязаны отрезками нитей, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом оттисками печати № Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он совместно с участвующими лицами и ФИО2 проехал на кладбище 

<

адрес>, где ФИО2 указал на место, где срывал части растения дикорастущей конопли. После чего они проехали в отделение полиции 

<

адрес>, где у ФИО2 были произведены смывы с ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерный пакет. Во второй полимерный пакет был упакован образец чистого ватного тампона, о чем был составлен протокол изъятия образцов, который был зачитан вслух и в котором расписались понятые и ФИО2 Так же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 30 минут, он совместно с представителями общественности ФИО17 и ФИО16, а также другими сотрудниками полиции приехал к домовладению № по 

<

адрес>, где вышел ФИО2 и его сын ФИО10 Представившись, они сообщили ФИО2 и ФИО10, что будет проводиться обыск в их домовладении с целью обнаружения и изъятия незаконно хранимых веществ и предметов. После чего ознакомили ФИО2 и ФИО10 с постановлением о проведении обыска их домовладения, в котором ФИО2 и ФИО10 поставили свои подписи и дату ознакомления. После чего в присутствии приглашенных граждан они предложили ФИО2 и ФИО10 добровольно выдать предметы средства и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, такие как оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и наркотики. На что ФИО2 и ФИО10 пояснили, что ничего запрещенного у них дома нет и выдавать им нечего. В ходе обыска за гаражом на земле в асбестовой трубе были обнаружены и изъяты две части полимерных бутылок без дна на горловине которых имеется налет темного цвета и изделие из фольги с отверстиями на дне и темным налетом темного цвета, которые были помещены в пакет №. Далее в ходе обыска во втором подсобном помещении в левом дальнем углу в шкафу на нижней полке было обнаружено вещество измельченное растительного происхождения, которое было изъято и помещено в пакет №. Далее в ходе обыска первого подсобного помещения в правом углу от входа на полу был обнаружен и изъят в пакет № металлический ковш с полимерной ручкой и темным налетом внутри. Далее в ходе обыска жилого дома в мастерской комнате с левой стороны от входа на полу за рабочим столом в валенке был обнаружен и изъят в пакет № пузырек зеленого цвета, закрытый полимерной крышкой с надписью на нем «Энтомозан-С» в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обыска подвального помещения в стеклянной банке находящейся на нижней полке стеллажа было обнаружено и изъято два полимерных пакета черного цвета в которых находилось вещество растительного происхождения, которые были помещены в пакет №. Далее там же в стеклянной банке было обнаружено и изъято в пакет № прозрачный полимерный пакетик в котором находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета и прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, а также бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Далее там же прямо от входа возле стены на полу был обнаружен и изъят в пакет № полимерный пакет белого цвета в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В ходе обследования чердачного помещения на полу между балками было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано и изъято в пакет №. В ходе обыска на территории домовладения нами также были обнаружены вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и предметы, которые были упакованы в полимерные пакеты №, №, №. На вопрос оперуполномоченного ОНК ФИО11, чем являются и кому принадлежат обнаруженные предметы, и вещества в присутствии приглашенных граждан ФИО10 пояснил, что предметы и вещества, находящиеся в пакетах под №, №, № принадлежат ему. Далее в присутствии приглашенных граждан ФИО2 пояснил им, что с помощью полимерных частей бутылок и изделия из фольги, находящихся в пакете № он употреблял путем курения наркотическое средство марихуану. С помощью металлического ковша из пакета № он изготавливал наркотическое средство под названием химия из конопли и растворителя путем выпаривания. Веществом растительного происхождения, находящимся в пакетах №, №, № и № является принадлежащее ему наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного употребления в качестве наркотического средства. Веществом, находящимся в пакете № является принадлежащее ему наркотическое средство под названием химия, которое он хранил для личного потребления. После чего ФИО2 пояснил нам, что обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство марихуана и химия он изготовил из частей дикорастущей конопли, которую он срывал на территории отделения № ООО «Зубр» 

<

адрес> в конце июля 2018 года и что при необходимости он может указать точное место, на котором он срывал части растения конопля. По окончанию обыска оперуполномоченным ОНК ФИО11 был составлен протокол обыска, который был зачитан всем участвующим лицам вслух и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Горловины пакетов под №, №, №, №, №, №, №, № и № были перевязаны отрезками нитей, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом, оттисками печати № ОМВД России по Кировскому городскому округу и подписями понятых и участвующих лиц. В ходе обыска нами применялась фотосъемка. Далее они вместе с понятыми и ФИО2 проехали на кладбище 

<

адрес>, где ФИО2 указал место, где срывал части растения дикорастущей конопли, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан сотрудником полиции вслух и в котором расписались понятые, а так же расписался ФИО2 В ходе и по окончанию данного мероприятия заявлений и замечаний ни от кого не поступало (т. 2 л.д. 6-10).

Оглашенными показаниями с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО13 о том, что он является участковым уполномоченным ОМВД России по Кировскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками ОМВД России по Кировскому городскому округу проводились профилактические мероприятия в 

<

адрес>. Примерно в 15 часов он совместно с сотрудниками полиции приехал на территорию отделения № ООО «Зубр» расположенного в 

<

адрес>. По приезду они постучали в калитку помещения сторожки, где вышел ФИО20 Они пояснил ФИО2, что проводят профилактические мероприятия и попросил его вызвать бригадира. После чего ФИО2 позвонил бригадиру ФИО14 и попросил прибыть на территорию отделения № ООО «Зубр». После чего оперуполномоченный ОУР ФИО7 представил двух добровольно приглашенных граждан ФИО8 и ФИО9 и пояснил, что будут проводить осмотр места происшествия, а именно осматривать помещение сторожки и разъяснили всем участвующим лицам порядок проведения осмотра, права и обязанности при его проведении. После чего в присутствии понятых ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На что ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного на территории сторожки у него нет и выдавать ему нечего. В ходе осмотра, в помещении сторожки, в комнате расположенной напротив входа, слева от входа на печи стояли две пластиковые бутылки на одной из которой была отрезана горловина, а на другой была отрезано дно, так же на печи лежал наперсток с отверстиями, данные предметы были изъяты и помещены в пакет №. В левом дальнем углу установлен стол, на котором находилась металлическая кастрюля, в которой находилась измельченная «марихуана», рядом с кастрюлей лежала газета, на которой так же находилась измельченная «марихуана», которая была ссыпана в кастрюлю. «Марихуана» из кастрюли была изъята и упакована в пакет №, растительное вещество с газетой было упакована в пакет №, так же на столе стоял флакон белого цвета, в котором ФИО2 так же хранил «марихуану», флакон с измельченной «марихуаной» был изъят и упакован в полимерный пакет №. Далее была осмотрена комната, расположенная слева от входа в которой слева находится трельяж. На трельяже находились две металлические кастрюли, помещенные одна в другую в которых находилось «марихуана», с данных кастрюль была изъята марихуана, которую высыпали из кастрюль в раздельные полимерные пакеты № и №. Так же на средней полке трельяжа находился газетный сверток, который был скреплен скотчем, данный сверток был вскрыт. В нем находились части растений конопля, данный газетный сверток вместе с частями растения конопли был изъят и помещен в пакет №. Так же в центре комнаты находился стол, который был застелен газетами на нем находилась металлическая сетка на которой находились части растений конопли. Под сеткой находилась измельченная конопля. Так же на столе находилась металлическая кастрюля, в которой находились части растений конопли, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет №, части растений с металлической сетки были изъяты и помещены в пакет №, измельченная марихуана со стола была собрана и помещена в пакет №, металлическая сетка так же была изъята и помещена в пакет №. Поверхность кастрюль, в которых находилась «марихуана» экспертом была обработана дактилоскопическом порошком и с поверхности кастрюли находившейся на столе были изъяты два следа рук, которые были упакованы в бумажный конверт №. Так же были изъяты четыре кастрюли в которых была обнаружена марихуана и части растения конопля, которые были помещены в пакет №. На вопрос оперуполномоченного ОУР ФИО7 кому принадлежат изъятые предметы и вещества, в присутствии участвующих лиц и понятых ФИО2 ответил, что данные предметы и вещества принадлежат ему, хранил он их для собственного употребления без цели сбыта. При помощи двух обрезанных бутылок и наперстка он употреблял наркотическое вещество путем курения. При помощи сетки перетирал наркотическое вещество. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан сотрудником полиции вслух и в котором расписались все участвующие в осмотре лица, так же ФИО2 После чего в присутствии участвующих лиц и ФИО2 горловины пакетов №; №; №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № были перевязаны отрезками нитей, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом оттисками печати № Отдела МВД России по Кировскому городскому округу на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он совместно с участвующими лицами и ФИО2 проехал на кладбище 

<

адрес>, где ФИО2 указал на место, где срывал части растения дикорастущей конопли. После чего они проехали в отделение полиции 

<

адрес>, где у ФИО2 были произведены смывы с ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерный пакет. Во второй полимерный пакет был упакован образец чистого ватного тампона, о чем был составлен протокол изъятия образцов, который был зачитан вслух и в котором расписались понятые и ФИО2 В ходе и по окончанию данного мероприятия заявлений и замечаний ни от кого не поступало (т.1 л.д. 224-226).

Оглашенными показаниями с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО14 о том, что он работает бригадиром - агрономом в ООО «Зубр». Также с ним работает сторож ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ему на сотовый телефон позвонил ФИО2 и попросил приехать в отделение № ООО «Зубр», где ФИО2 в этот день был на смене. По приезду в отделение № ООО «Зубр» он увидел сотрудников полиции, которые представились и показали служебные удостоверения. После чего сотрудники полиции пояснили, что будут производить осмотр. Затем сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам порядок проведения осмотра, права и обязанности при его проведении. После чего предложили ФИО2 добровольно выдать предметы средства и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На что ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного на территории сторожки у него нет. В ходе осмотра, в помещении сторожки, в комнате расположенной напротив входа, слева от входа на печи стояли две пластиковые бутылки на одной из которой была отрезана горловина, а на другой была отрезано дно, так же на печи лежал наперсток с отверстиями. В его присутствии и двух понятых ФИО2 пояснил что, с помощью данных предметов ФИО2 употреблял наркотическое вещество «марихуана», данные предметы были изъяты сотрудниками полиции и помещены в пакет №. В левом дальнем углу установлен стол, на котором находилась металлическая кастрюля, в которой находилась измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, рядом с кастрюлей лежала газета, на которой так же находилась измельченное вещество серо - зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была ссыпана в кастрюлю. Данное вещество из кастрюли было изъято сотрудниками полиции и упаковано в пакет №, растительное вещество с газетой было упакована в пакет №, так же на столе стоял флакон белого цвета, в котором со слов ФИО2, тот так же хранил «марихуану», флакон с измельченным веществом серо-зеленого цвета был изъят и упакован в полимерный пакет №. В ходе дальнейшего осмотра помещения сторожки сотрудниками полиции в нише стола был обнаружен патронташ, в котором находилось 9 предметов внешне схожих с патронами для охотничьего ружья, так же был обнаружен приклад от охотничьего ружья и заготовка для приклада, так же в полимерном пакете были обнаружены составные части охотничьего ружья, все элементы охотничьего ружья и предметы, схожие с ружейными патронами были помещены в пакет №. Далее была осмотрена комната, расположенная слева от входа в которой слева находится трельяж. На трельяже находились две металлические кастрюли, помещенные одна в другую, в которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которое было изъято в раздельные полимерные пакеты № и №. Так же на средней полке трельяжа находился газетный сверток который скреплен скотчем и в котором, со слов ФИО2, тот так же хранил наркотическое вещество «марихуану», а именно сушил ее в газете. Данный сверток был вскрыт сотрудниками полиции, в нем находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, данный газетный сверток вместе с частями растения был изъят сотрудниками полиции и помещен в пакет №. Так же в центре комнаты находится стол, который был застелен газетами, на котором находилась металлическая сетка, на которой находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые, так же со слов ФИО2 тот измельчал на данной сетке. Под сеткой находилась измельченная вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Так же на столе находилась металлическая кастрюля в которой находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые сотрудниками полиции были изъяты и помещены в полимерный пакет №, части растений с металлической сетки были изъяты и помещены в пакет №, измельченные части растений серо-зеленого цвета со стола была собрана и помещена в пакет №, металлическая сетка так же была изъята и помещена в пакет №. Поверхность кастрюль, в которых находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли была обработана дактилоскопическом порошком и с поверхности кастрюли, находившейся на столе были изъяты два следа рук, которые были упакованы в бумажный конверт №. Так же сотрудниками полиции были изъяты четыре кастрюли, в которых была обнаружены и части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые были помещены в пакет №. Так же при осмотре первой комнаты сотрудниками полиции было обнаружено и изъято двуствольное охотничье ружье, на которое сотрудники полиции закрепили бумажную бирку. Горловины всех пакетов были перевязаны отрезками нетей белого цвета нити были скреплены бумажными бирками с пояснительным текстом, с подписями участвующих лиц мною и понятых. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат изъятые предметы и вещества, в присутствии участвующих лиц, него и понятых ФИО2 ответил, что данные предметы и вещества принадлежат ему, хранил ФИО2 их для собственного употребления без цели сбыта. ФИО2 пояснил, что при помощи двух обрезанных бутылок и наперстка, употреблял наркотическое вещество путем курения. При помощи сетки ФИО2 пояснил, что перетирал наркотическое вещество. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан сотрудником полиции вслух и в котором расписались он, понятые и все участвующие в осмотре лица, так же в протоколе расписался и ФИО2 Он до этого случая не замечал ничего подозрительного в сторожке, где находился ФИО2, так же он не знал, что ФИО2 употреблял наркотическое вещество «марихуана» путем курения, он приезжал и проверял сторожей, которые работают в отделении № ООО «Зубр», ничего подозрительного он не замечал так же он не знал, что в данной сторожке находиться охотничье ружье. Со слов второго сторожа ФИО15, он узнал, что данное ружье, а так же приклад, заготовка приклада, патроны и составные части ружья, принадлежали другому сторожу ранее работавшему в отделении № ООО «Зубр» ФИО4, который умер несколько лет назад, о том, что ФИО5 ФИО3 хранил это ружье в сторожке он не знал, так же со слов ФИО15 он понял, что тот хранил его для защиты, так как отделение № ООО «Зубр» находится далеко от 

<

адрес> (т.1 л.д. 234-237). 

Оглашенными показаниями с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого вместе с ФИО9 на территорию отделения № ООО «Зубр», где сотрудники полиции пояснили о том, что будут производить осмотр помещения сторожки отделения № ООО «Зубр» в которой находился сторож ФИО20, в целях отыскания и изъятия запрещенных предметов и веществ в свободном гражданском обороте. После чего ФИО2 позвонил бригадиру ФИО14, и попросил его прибыть на территорию отделения № ООО «Зубр». После чего сотрудники полиции разъяснили права и обязанности при его проведении. После чего ФИО2 предложили добровольно выдать предметы средства и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На что ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного на территории сторожки у него нет и выдавать ему нечего. После чего сотрудники полиции преступили к осмотру сторожки. В ходе осмотра, в помещении сторожки, в комнате расположенной напротив входа, слева от входа на печи стояли две пластиковые бутылки на одной из которой была отрезана горловина, а на другой была отрезано дно, так же на печи лежал наперсток с отверстиями. ФИО2 пояснил что, с помощью данных предметов употреблял наркотическое вещество «марихуана», данные предметы были изъяты сотрудниками полиции и помещены в пакет №. В левом дальнем углу установлен стол, на котором находилась металлическая кастрюля, в которой находилась измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, рядом с кастрюлей лежала газета, на которой так же находилась измельченное вещество серо - зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была ссыпана в кастрюлю. Данное вещество из кастрюли было изъято сотрудниками полиции и упакована в пакет №, растительное вещество с газетой было упакована в пакет №, так же на столе стоял флакон белого цвета в котором со слов ФИО2, так же хранил «марихуану», флакон с измельченным веществом серо-зеленого цвета был изъят и упакован в полимерный пакет №. В ходе дальнейшего осмотра помещения сторожки сотрудниками полиции в нише стола был обнаружен патронташ, в котором находилось 9 предметов внешне схожих с патронами для охотничьего ружья, так же был обнаружен приклад от охотничьего ружья и заготовка для приклада, так же в полимерном пакете были обнаружены составные части охотничьего ружья, все элементы охотничьего ружья и предметы схожие с ружейными патронами были помещены в пакет №. Далее была осмотрена комната, расположенная слева от входа в которой слева находится трельяж. На трельяже находились две металлические кастрюли помещенные одна в другую в которых находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли с данных кастрюль была изъято данное вещество в раздельные полимерные пакеты № и №. Так же на средней полке трельяжа находился газетный сверток который со слов ФИО2 тот скрепил скотчем и в котором ФИО2 так же хранил наркотическое вещество «марихуану», а именно со слов ФИО2 сушил ее в газете. Данный сверток был вскрыт сотрудниками полиции, в нем находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, данный газетный сверток вместе с частями растения был изъят сотрудниками полиции и помещен в пакет №. Так же в центре комнаты находится стол, который был застелен газетами, на котором находилась металлическая сетка, на которой находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые так же со слов ФИО2 тот измельчались на данной сетке. Под сеткой находилась измельченная вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Так же на столе находилась металлическая кастрюля в которой находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые сотрудниками полиции были изъяты и помещены в полимерный пакет №, части растений с металлической сетки были изъяты и помещены в пакет №, измельченные части растений серо-зеленого цвета со стола была собрана и помещена в пакет №, металлическая сетка так же была изъята и помещена в пакет №. Поверхность кастрюль, в которых находились части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли была обработана дактилоскопическом порошком и с поверхности кастрюли находившейся на столе были изъяты два следа рук, которые были упакованы в бумажный конверт №. Так же сотрудниками полиции были изъяты четыре кастрюли в которых были обнаружены и части растений серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые были помещены в пакет №. Так же при осмотре первой комнаты сотрудниками полиции было обнаружено и изъято двуствольное охотничье ружье, на которое сотрудники полиции закрепили бумажную бирку. Горловины всех пакетов были перевязаны отрезками нитей белого цвета, нити были скреплены бумажными бирками с пояснительным текстом, с подписями участвующих лиц им и вторым понятым. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат изъятые предметы и вещества, в присутствии участвующих лиц его и второго понятого ФИО2 ответил, что данные предметы и вещества принадлежат ему, хранил ФИО2 их для собственного употребления без цели сбыта. При помощи двух обрезанных бутылок и наперстка ФИО2 пояснил, что употреблял наркотическое вещество путем курения. При помощи сетки ФИО2 пояснил, что перетирал наркотическое вещество. Кому принадлежит двуствольное ружье ФИО2 не известно, ранее, по его словам, тот его в сторожке не видел. Приклад, патроны и составные части ружья ФИО2 ранее видел в сторожке, но кому они принадлежат ФИО2 не известно. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был зачитан сотрудником полиции вслух и в котором расписались он, второй понятой и все участвующие в осмотре лица, так же в протоколе расписался и ФИО2 Далее вместе с сотрудниками полиции они проехали на кладбище 

<

адрес>, где ФИО2 указал место, где срывал части растения дикорастущей конопли. После чего они проехали в отделение полиции 

<

адрес>, где у ФИО24 в присутствии него и второго понятого были произведены смывы с ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерный пакет. Во второй полимерный пакет был упакован образец чистого ватного тампона, о чем был составлен протокол изъятия образцов, который был зачитан сотрудником полиции вслух и в котором расписался он и второй понятой, а так же расписался ФИО2 (т.1 л.д. 242-245).

Оглашенными аналогичными показаниями и в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон свидетеля ФИО9 (т.1 л.д. 246-249).

Оглашенными показаниями с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО15 о том, что он работает сторожем в отделении № ООО «Зубр» 

<

адрес> с 2009 года. График его работы 2 дня через 4 дня. С ним работает ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, примерно в 16 часов ему на сотовый телефон позвонил бригадир ФИО14 и попросил его приехать в бригаду. По приезду он увидел сотрудников полиции. Позже он узнал, что его напарник ФИО2 хранил в их сторожке, расположенной на территории отделения № ООО «Зубр» 

<

адрес> наркотические средства. Он ничего подобного на работе не замечал, где ФИО2 рвал и сушил наркотическое средство марихуану ему не известно. Так же в ходе осмотра сотрудниками полиции в сторожке было обнаружено охотничье ружье, которое принадлежало ФИО4, который ранее работал у них в бригаде, но в 2017 году умер. Позже он сообщил о данном ружье сыну ФИО22 и думал, что тот его заберет, но сын ФИО23 в 2017 году умер. Ружье осталось у них в сторожке, он знал о том, что оно там находится и хранил его для защиты от волков, так как они часто появляются на территории бригады. По приезду он пояснил сотрудникам полиции обстоятельства данного ружья, после чего оно было изъято сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 232-233).

Оглашенными показаниями с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО11 он работает в ОМВД России по Кировскому городскому округу Им на основании постановления следователя был произведен обыск в домовладении № по 

<

адрес> СК по месту жительства ФИО2 и его сына ФИО24 Вячеслава, с целью отыскания наркотических средств, предметов для употребления наркотических средств, иных предметов, документов, которые могут иметь значения для уголовного дела, а так же незаконно хранящихся предметов. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 30 минут, он совместно с представителями общественности ФИО17 и ФИО16, а также другими сотрудниками полиции приехал к домовладению № по 

<

адрес>, где вышел ФИО2 и его сын ФИО10 Представившись, он и другие сотрудники полиции предъявили ФИО2 и ФИО10 служебные удостоверения и сообщили, что будет проводиться обыск в их домовладении с целью обнаружения и изъятия незаконно хранимых веществ и предметов. После чего он предложил ФИО2 и ФИО10, добровольно выдать незаконно хранимые на территории их домовладения запрещенные предметы, в том числе и наркотические вещества. На данное предложение ФИО2 и ФИО10 пояснили, что выдавать им нечего, так как они ничего запрещенного не хранят. После этого он разъяснил права и обязанности и был начат обыск домовладения. В ходе обыска за гаражом на земле в асбестовой трубе были обнаружены и изъяты две части полимерных бутылок без дна на горловине которых имеется налет темного цвета и изделие из фольги с отверстиями на дне и темным налетом темного цвета, которые были помещены в пакет №. Далее в ходе обыска во втором подсобном помещении в левом дальнем углу в шкафу на нижней полке было обнаружено вещество измельченное растительного происхождения, которое было изъято и помещено в пакет №. Далее в ходе обыска первого подсобного помещения в правом углу от входа на полу был обнаружен и изъят в пакет № металлический ковш с полимерной ручкой и темным налетом внутри. Далее в ходе обыска жилого дома в мастерской комнате с левой стороны от входа на полу за рабочим столом в валенке был обнаружен и изъят в пакет № пузырек зеленого цвета, закрытый полимерной крышкой с надписью на нем «Энтомозан-С» в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обыска подвального помещения в стеклянной банке, находящейся на нижней полке стеллажа было обнаружено и изъято два полимерных пакета черного цвета в которых находилось вещество растительного происхождения, которые были помещены в пакет №. Далее там же в стеклянной банке было обнаружено и изъято в пакет № прозрачный полимерный пакетик, в котором находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета и прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, а также бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Далее там же прямо от входа возле стены на полу был обнаружен и изъят в пакет № полимерный пакет белого цвета в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В ходе обследования чердачного помещения на полу между балками было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано и изъято в пакет №. В ходе обыска на территории домовладения им также были обнаружены вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и предметы, которые были упакованы в полимерные пакеты №, №, №. На его вопрос, чем являются и кому принадлежат обнаруженные предметы, и вещества в присутствии приглашенных граждан ФИО10 пояснил, что предметы и вещества, находящиеся в пакетах под №, №, № принадлежат ему. Далее в присутствии приглашенных граждан ФИО2 пояснил, что с помощью полимерных частей бутылок и изделия из фольги, находящихся в пакете № ФИО2 употреблял путем курения наркотическое средство марихуану. С помощью металлического ковша из пакета № изготавливал наркотическое средство под названием химия из конопли и растворителя путем выпаривания. Веществом растительного происхождения, находящимся в пакетах №, №, № и № является принадлежащее ФИО2 наркотическое средство «марихуана», которое тот хранил для личного употребления в качестве наркотического средства. Веществом, находящимся в пакете № является принадлежащее ФИО2 наркотическое средство под названием химия, которое тот хранил для личного потребления. После чего ФИО2 пояснил им, что обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство марихуана и химия ФИО2 изготовил из частей дикорастущей конопли, которую срывал на территории отделения № ООО «Зубр» 

<

адрес> в конце июля 2018 года и что при необходимости может указать точное место, на котором срывал части растения конопля. Им был составлен протокол обыска, который был зачитан вслух и в котором расписались все участвующие в обыске лица. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Горловины пакетов под №, №, №, №, №, №, №, № и № были перевязаны отрезками нитей, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом, оттисками печати№ ОМВД России по Кировскому городскому округу и подписями понятых и участвующих лиц. В ходе обыска ими применялась фотосъемка. В ходе и по окончанию данного мероприятия заявлений и замечаний ни от кого не поступало (т.1 л.д. 164-167).

Оглашенными аналогичными показаниями с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО17 (т.1 л.д. 238-241).

Оглашенными показаниями с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО16 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 час он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска в домовладении по адресу 

<

адрес>. Вторым понятым был приглашен ФИО17 Вместе с другим понятым и сотрудниками полиции, они подъехали к вышеуказанному домовладению, сотрудник полиции постучал, и из домовладения ФИО2, после чего они вошли во двор и сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения. После чего сотрудники полиции ознакомили ФИО2 и ФИО10 с постановлением о проведении обыска их домовладения, в котором ФИО2 и ФИО10 поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции предложили ФИО2 и ФИО10 добровольно выдать предметы средства и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, такие как оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и наркотики. На что ФИО2 и ФИО10 пояснили, что ничего запрещенного у них дома нет и выдавать им нечего. Далее сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности. В ходе обыска за гаражом на земле в асбестовой трубе были обнаружены и изъяты две части полимерных бутылок без дна на горловине которых имеется налет темного цвета и изделие из фольги с отверстиями на дне и темным налетом темного цвета, которые были помещены в пакет №. Далее в ходе обыска во втором подсобном помещении в левом дальнем углу в шкафу на нижней полке было обнаружено вещество измельченное растительного происхождения, которое было изъято и помещено в пакет №. Далее в ходе обыска первого подсобного помещения в правом углу от входа на полу был обнаружен и изъят в пакет № металлический ковш с полимерной ручкой и темным налетом внутри. Далее в ходе обыска жилого дома в мастерской комнате с левой стороны от входа на полу за рабочим столом в валенке был обнаружен и изъят в пакет № пузырек зеленого цвета, закрытый полимерной крышкой с надписью на нем «Энтомозан-С» в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в ходе обыска подвального помещения в стеклянной банке находящейся на нижней полке стеллажа было обнаружено и изъято два полимерных пакета черного цвета в которых находилось вещество растительного происхождения, которые были помещены в пакет №. Далее там же в стеклянной банке было обнаружено и изъято в пакет № прозрачный полимерный пакетик в котором находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета и прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, а также бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Далее там же прямо от входа возле стены на полу был обнаружен и изъят в пакет № полимерный пакет белого цвета в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В ходе обследования чердачного помещения на полу между балками было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано и изъято в пакет №. В ходе обыска на территории домовладения сотрудниками полиции были обнаружены вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета и предметы, которые были упакованы в полимерные пакеты №, №, №. На вопрос сотрудника полиции, чем являются и кому принадлежат обнаруженные предметы, и вещества в присутствии него и второго приглашенного гражданина ФИО10 пояснил, что предметы и вещества, находящиеся в пакетах под №, №, № принадлежат ему. Далее в присутствии него и второго приглашенного гражданина ФИО2 пояснил сотрудникам полиции, что с помощью полимерных частей бутылок и изделия из фольги, находящихся в пакете № тот употреблял путем курения наркотическое средство марихуану. С помощью металлического ковша из пакета № изготавливал наркотическое средство под названием химия из конопли и растворителя путем выпаривания. Веществом растительного происхождения, находящимся в пакетах №, №, № и № является принадлежащее ФИО2 наркотическое средство «марихуана», которое тот хранил для личного употребления в качестве наркотического средства. Веществом, находящимся в пакете № является принадлежащее ФИО2 наркотическое средство под названием химия, которое тот хранил для личного потребления. После чего ФИО2 пояснил сотрудникам полиции, что обнаруженное и изъятое у того наркотическое средство марихуана и химия тот изготовил из частей дикорастущей конопли, которую срывал на территории отделения № ООО «Зубр» 

<

адрес> в конце июля 2018 года и что при необходимости может указать точное место, на котором срывал части растения конопля. По окончанию обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который был зачитан всем участвующим лицам вслух и в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Горловины пакетов под №, №, №, №, №, №, №, № и № были перевязаны отрезками нитей, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом, оттисками печати № ОМВД России по Кировскому городскому округу и подписями понятых и участвующих лиц. В ходе обыска сотрудники полиции применяли фотосъемку (т. 2 л.д. 1-4).

Оглашенными показаниями с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО10 о том, что он употребляет наркотическое средство «марихуану». ДД.ММ.ГГГГ утром он находился дома и услышал стук в калитку, на улицу вышел его отец ФИО2, после чего тот вошел во двор и с ним находилось несколько человек, трое из которых представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, а так же представили двух понятых. После чего в присутствии понятых сотрудники полиции ознакомили его отца и его с постановлением о проведении обыска их домовладения, в котором они поставили свои подписи и дату ознакомления. После чего сотрудники полиции предложили им добровольно выдать предметы, средства и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте, такие как оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и наркотики. На что его отец пояснил, что ничего запрещенного у них дома нет и выдавать им нечего, а так же пояснил сотрудникам полиции в присутствии понятых, что ничего запрещенного у него дома нет и выдавать ему нечего. Далее сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности при проведении обыска, а также порядок его проведения. В ходе обыска во дворе их домовладения за гаражом на земле в асбестовой трубе сотрудники полиции обнаружили и изъяли две части полимерных бутылок без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках и изделие из фольги с отверстиями на дне и темных налетом внутри. Данные предметы были помещены в пакет №. Далее в ходе обыска во втором подсобном помещении на нижней полке шкафа расположенного в левом дальнем углу было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано и изъято в пакет №. Далее в ходе обыска в первом подсобном помещении на земле справа от входа был обнаружен металлический ковшик с ручкой, с налетом темного цвета на внутренних стенках, данный ковшик был помещен в пакет №. Далее в ходе обыска помещения мастерской, которое расположено в доме и вход в которое осуществляется с торца дома, на полу за рабочим столом в валенке был обнаружен и изъят пузырек зеленого цвета с крышкой в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, данный пузырек с содержимым был изъят сотрудниками полиции и помещен в пакет №. Далее в ходе обыска в надподвальном помещении слева от входа на первой полке стеллажа в стеклянной банке были обнаружены два полимерных пакета черного цвета в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, данные пакеты с содержимым были помещены в пакет №. Далее в ходе обыска там же на первой полке в другой стеклянной банке был обнаружен прозрачный полимерный пакетик в котором находилось вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, пакетик с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета и бумажный сверток с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета. Данный пакетик с содержимым был изъят и помещен в пакет №. Далее в ходе обыска там же в над подвальном помещении прямо от входа на полу у стены был обнаружен полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был изъят и помещен в пакет №. Далее в ходе обыска чердачного помещения на полу между балками было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано и изъято в пакет №. Далее в ходе обыска в доме в его комнате в полке стола расположенного справа от входа был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был изъят в пакет №. Далее в ходе обыска там же на полке в столе была обнаружена часть растения серо-зеленого цвета, которая была изъята в пакет №. Далее в ходе обыска там же в его комнате в шкафу расположенном в правом дальнем углу был обнаружен полимерный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был изъят в пакет №. На вопрос сотрудника полиции чем являются и кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества, в присутствии понятых его отец ФИО2 пояснил, что предметы и вещества находящиеся в пакетах №, №, №, №, №, № принадлежат ему и что с помощью частей полимерных бутылок и изделия из фольги из пакета № тот употреблял путем курения наркотическое средство «химия», с помощью металлического ковшика из пакета № тот изготавливал из конопли и растворителя путем выпаривания наркотическое средство под названием «химия». Так же его отец пояснил, что вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в пакетах №, №, № и № принадлежат ему и что данным веществом является наркотическое средство «марихуана», которое тот хранил для личного потребления. В пакетах под № как пояснил его отец находится принадлежащее ему наркотическое средство под названием «химия», которое тот изготовил из конопли и растворителя и хранил для личного потребления. Так же в присутствии понятых его отец пояснил, что наркотическое средство марихуана и химия которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции тот изготовил из частей дикорастущей конопли примерно в конце июля 2018 года и что марихуану тот срывал на территории отделения № ООО «Зубр» 

<

адрес> и при необходимости может указать точное место, в котором тот срывал дикорастущую коноплю. Далее в присутствии понятых и своего отца он пояснил сотрудникам полиции, что веществом растительного происхождения, находящимся в пакетах № и № является принадлежащее ему наркотическое средство марихуана, а в пакете № находится принадлежащая ему часть растения конопля. Так же марихуану и часть растения конопля он хранил для личного употребления в качестве наркотического средства. После чего он пояснил сотрудникам полиции, что обнаруженные и изъятые у него наркотическое средство марихуана и часть растения конопля он сорвал с дикорастущего куста конопли примерно ДД.ММ.ГГГГ на окраине 

<

адрес> и что при необходимости он может указать точное место, в котором он срывал части растения конопля. По окончанию обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который был зачитан всем участвующим лицам вслух и в котором все поставили свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступало. Горловины пакетов под №, №, №, №, №, №, №, №, № были перевязаны отрезками нитей концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и оттисками печати № ОМВД России по Кировскому городскому округу и подписями понятых и участвующих лиц. В ходе обыска сотрудники полиции применяли фотосъемку (т. 1 л.д. 125-127).

Кроме приведенных доказательств вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами по делу: 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерных пакетах обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия территории сторожки, расположенной на территории бригады № ООО «Зубр» 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после высушивания 244,437 грамм.На поверхности металлического сита, двух фрагментов полимерных бутылок, наперстка и четырех металлических кастрюлях, изъятых в ходе выше указанного осмотра места происшествия, обнаружены следы каннабиноидов – химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготовляемых из растений конопля (т.1 л.д. 58-61);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в представленных на исследование смывах с рук гр.ФИО2, изъятых ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следы каннабиноидов каннабинола, каннабидиола и тетрагидроканнабинола – химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (каннабиса, гашиша, гашишного масла) (т.1 л.д. 49-52);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение сторожки отделения № ООО «Зубр» 

<

адрес>, где было обнаружено наркотическое средство - «каннабис» (марихуана) массой после высушивания 244,437 грамм (т. 1 л.д. 10-13);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к кладбищу 

<

адрес>, имеющий географические координаты: 43°52`24``с.ш., 43°23`23``в.д., на котором ФИО2 срывал части растений конопля (т. 1 л.д. 24-25);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: Пакет № – в котором согласно заключения эксперта находится наркотическое средство-марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 17,28 г, пакет № - в котором согласно заключения эксперта находится бумажный сверток, внутри которого находится наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 12, 24 г., пакет № – в котором согласно заключения эксперта находится полимерный флакон белого цвета, укупоренный полимерной крышкой белого цвета, внутри которого находится наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 0,864 г., пакет № – в котором согласно заключения эксперта находится бумажный сверток, внутри которого находится наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 10,98 г., пакет № – в котором согласно заключения эксперта находится наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 2,745 г., пакет № – в котором согласно заключения эксперта находится наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 38,43 г., пакет № – в котором согласно заключения эксперта находится бумажный сверток, в котором находится наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 104,896 г., пакет № – в котором согласно заключения эксперта находится наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 50,072 г., пакет № – в котором согласно заключения эксперта находится наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 6,93 г., пакет № – в котором согласно заключения эксперта находится металлическое сетка, на поверхности которой обнаружены следы каннабиноидов – химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли. пакет № – в котором согласно заключения эксперта находятся два фрагмента полимерных бутылок и металлический наперсток с отверстиями, перетянутый отрезками липкой ленты черного цвета на поверхности которых обнаружены следы каннабиноидов – химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли. пакет № – в котором согласно заключения эксперта находятся 4 металлические кастрюли на поверхности, которой обнаружены следы каннабиноидов – химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кировскому городскому округу (т. 1 л.д. 128-129);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены смывы с ладоней рук ФИО2 изъятые ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.227-228);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены ружье и его части, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещение сторожки отделения № ООО «Зубр» 

<

адрес> (т. 1 л.д.147-148);

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кировскому городскому округу лейтенанта полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в ходе осмотра места происшествия сторожки, расположенной на территории отделения № ООО «Зубр», где работает ФИО2 задокументирован факт незаконного хранения наркотического средства - «каннабис» (марихуана) массой после высушивания 244,437 грамм (т.1 л.д. 5);

постановлением о получении образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 получены смывы с ладоней рук (т. 1 л.д. 27);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 получены смывы с ладоней рук (т. 1 л.д. 28);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерных пакетах обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в домовладении 3 30 по 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой после высушивания 209,853 грамм и наркотическим средством – гашишное масло массой 0, 464 грамма. На поверхности металлического ковша с ручкой, двух полимерных бутылок без дна, отрезка фольги с отверстиями, изъятых в ходе выше указанного обыска, обнаружены следы каннабиноидов – химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготовляемых из растений конопля (т. 1 л.д. 189-193);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение № по 

<

адрес>, где было обнаружено наркотическое средство - «каннабис» (марихуана) массой после высушивания 209,853 грамма гашишное масло массой 0, 464 грамма (т.1л.д. 88-95);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, 

<

адрес>, имеющий географические координаты: 43°52`20``с.ш., 43°23`5``в.д., на котором ФИО2 срывал части растений конопля (т. 1 л.д. 183-184);

рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по Кировскому городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого в ходе обыска домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство - «каннабис» (марихуана) массой после высушивания 209,853 грамма и гашишное масло массой 0, 464 грамма (т. 1 л.д. 182).

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, проверив и оценив их как отдельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении, изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Вывод суда о доказанности вины ФИО2 подтверждается оглашенными показаниями свидетелей ФИО7, ФИО12, ФИО13, ФИО16, ФИО9, протоколами следственных действий, заключениями экспертов, вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании, имеющимися в уголовном деле и исследованными в ходе судебного следствия.

Давая оценку оглашенным показаниям свидетелей ФИО7, ФИО12, ФИО13, ФИО16, ФИО9, суд считает их достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, так как они объективны, последовательны, подтверждаются совокупностью других исследованных доказательств и не доверять которым у суда оснований не имеется. Доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому суд признает представленные стороной обвинения доказательства допустимыми и принимает их. 

Суд, анализируя представленные доказательства, квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст. 228 УК РФ - так как он совершил незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Между тем, в соответствии со ст. 73 УПК РФ при доказывании по уголовному делу подлежат событие преступления, т.е. время, место, способ и другие обстоятельства.

Однако, в судебном заседании установлено, что умыслом подсудимого направленным на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, охватывались одни и те же действия с наркотическими средствами в крупном размере, в связи с чем, дополнительно квалифицировать действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд не находит.

В соответствии с требованиями ст.252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Суд считает, что вина подсудимого, по предъявленному ему обвинению доказана полностью и его действия подлежат квалификации: ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 виновен в совершении данного преступления и подлежит за его совершение наказанию. 

Оснований для постановления приговора в отношении него без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлено. 

Изучением личности ФИО2 установлено, что он женат, работает, ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие это наказание: полное признание им своей вины, расскаивание в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику по месту жительства и работы, ранее он не судим. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности, тяжесть совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность виновного лица, имущественное положение, влиянии назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ст. 61 УК РФ и ч.1,5 ст. 62 УК РФ.

В тоже время фактические обстоятельства дела позволяют суду сделать вывод о том, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно с применением к нему ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения.

При этом суд устанавливает ему испытательный срок, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать свое исправление.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления, которые могли бы явиться основанием, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, для назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемой ему статьи, судом не установлено. В связи с чем, суд посчитал невозможным при назначении наказания подсудимому применение положений ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания, в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, но оснований для этого также не находит.

С учетом личности подсудимого, его материального и семейного положения, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304,307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на ФИО2 обязанность не менять своего постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением условно-осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в данный государственный специализированный орган, в соответствии со временем и датами, определенными данным органом. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство-марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 17,19 г., которое находится в полимерном пакете №; наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 12,15 г., которое находится в полимерном пакете № черного цвета, наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 0,774 г. которое находится в полимерном пакете №, наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 10,89 г., которое находится в полимерном пакете №, наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 2,655 г., которое находится в полимерном пакете № черного цвета, наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 38,34 г., которое находится в полимерном пакете №, наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 104,808 г., которое находится в полимерном пакете № синего цвета, наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 49,984 г., которое находится в полимерном пакете №, наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 6,84 г., которое находится в полимерном пакете №, и металлическая сетка, которая находится в полимерном пакете № зеленого цвета, два фрагмента полимерных бутылок и металлический наперсток, которые находятся в полимерном пакете № черного цвета, четыре металлические кастрюли которые находятся в полимерном пакете № черного цвета, на поверхности которых обнаружены следы отдельных каннабиноидов – химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли; наркотическое средство - гашишное масло остаточной массой после проведения экспертизы 0,265 г., наркотическое средство - гашишное масло остаточной массой после проведения экспертизы 0,102 г., которое находится в прозрачном полимерном пакетике, наркотическое средство - гашишное масло остаточной массой после проведения экспертизы 0,046 г., которое находится в бумажном свертке, которые находятся в полимерном пакете №, наркотическое средство - марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 8,45 г., которое находится в полимерном пакете № черного цвета; наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 0,413 г., которое находится в полимерном пакете №, наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 142,55 г. которое находится в полимерном пакете № черного цвета, наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 27,44 г., наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 12,86 г., наркотическое средство – марихуана остаточной массой после проведения экспертизы 17,54 г., которое находится в полимерном пакете № черного цвета, две полимерные бутылки, металлический ковш с ручкой, отрезок фольги с отверстиями, которые находятся в полимерном пакете № черного цвета, на поверхности которых обнаружены следы отдельных каннабиноидов – химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кировскому городскому округу уничтожить. Исполнение приговора в части уничтожения вещественных доказательств возложить на Отдел МВД России по Кировскому городскому округу. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным в тот же срок после вручения ему копии приговора. 

Судья Гавриленко О.В.